SED dubitatur (& est notabile dubium) an vnu veniale possit remitti sive alio, vel, an sit necessarium, quod omnia simul remittantur.

AD HOC est prima propositio ex omnibus cō sensa. Vnum veniale remittitur sine alio, ut cum quis dixit mendacium, dolet de illo, non cogitando de alijs venialibus, remittitur tantum illud, de quo dolet. Probatur, quia ille est in gratia. Ergo illa displicentia meritoria est. Ergo meretur illam remissionem peccati illius, & alia peccata non impediunt hoc quia iste est in gratia. Ergo. &c.

SED dubitatur, quomodo remittitur illud peccatum, an per displicētiā generalē, vel per dilectionem Dei. Dixi iam quod remittitur per displicētiā particularem, & peculiarem de illo. Et de hoc non est dubium.

Dubium
tertium.

Dubium
quartum.

SED dubium est, quando peccatori illi non displicet peccatum vnum veniale in particulari plusquam alia, sed habet displicētiā generalē de venialibus, vel diligit Deū, & nō cogitat formaliter de peccatis, an tū necessario remittantur omnia, vel non, nisi aliquid vel aliqua. Et si non omnia: quare potius vnum quam aliud. Et videtur, quod tunc remittantur omnia: quia illa generalis displicētiā non plus fertur super vnum quam super aliud, & eadem ratione dilectio Dei non plus fertur in vnum, quam in aliud. Ergo si vnum remittuntur omnia.

AD HOC dico ex S. Tdo. hic ad. 3. & in art. sequenti ad. 2. & in. 4. d. 21. & sit. 3. conclusio in ordine. Per aetum qui non fertur in peccata, aliquando remittitur vnum veniale sine alio. Probatur. Vnumquodque expellitur per suū contrariū. Sed dilectio Dei aliquando contrariatur aliquibus venialibus, & aliquibus non. Ergo aliqua remittit & aliqua non. Et dilectio Dei, contrariatur aliquando omnibus venialibus. Dilectio (dico) siue feruor charitatis, i. exercitiū charitatis (hoc enim vocatur feruor) tollit omnia venalia, & omnibus contrariatur, nisi illi vel illis, quibus ille affectus est, ad minus virtualiter. Hoc, S. Tho. vbi supra, & Palu. d. 16. dicit. Potest autem vnum veniale remitti sine alijs: & tota ratio est, quia potest esse affectus vni & non alijs. Quod autē dilectio Dei contrarietur aliquibus venialibus, & non omnibus probatur. Dilectio Dei est, velle ei placere. Stat igitur, quod aliquādo vult quis placere Deo in hoc, s. quod non metietur: & formaliter vel virtualiter est sic affectus, quod non placeret abstinentia à verbo occasio: quia est illi virtualiter affectus, & complacet illi virtualiter. Ergo illa dilectio contrariatur mendacio & non verbo occiso. Et aliquando contrariatur omnibus venialibus, nepe quando talis vult placere in omnibus, & in nullo displicere.

VBITATVR, quid intelligitur p illā virtua
lē cōplacētiā, & qd est virtualiter cōplacere.
DICO, quod dicitur aliquis virtualiter cōplacere in aliquo, altero duorū modorū: ita qd non datur modus tertius. Alter modus est, quādo præcessit aliquād imperiū aetuale vel efficax ad ponendū aliquād veniale, & nunquā fuit reuocatū per aliquād contrariū: ut si quis cōstituit heri dicere hodie mēdatiū iocolum, ad decipiendū amicum, quod imperium est efficax ad faciendum illud, quod sic proposuit: postea autem medio tempore hic diligit Deum, remittuntur ei venalia. Sed non remittitur illud mendacium, quia virtualiter complacet in illo, quum ille motus & volitio quam habuit, quae fuit sufficiens vt ille prosequatur illud mendacium, non fuit mutata. Ideo illud mendacium non fuit remissum, quia ille virtualiter per illam priorem intentionem affectus erat, & virtus aliter complacebat in illo veniali. Exemplū. Sicut si ille vellet orare, & pergeret ad ecclesiam,

Dubium
quintum.

ut oret, & iam formaliter nō cogitat, quod vadit ad orandum, & ita nil aliud cogitans orat: omnes dicunt, & dicendum est, quod ille meretur orando & eundo.

SED dices. Contra: quia iam non refert in Deum Ergo non meretur. Distinguitur ab omnibus antecedens; formaliter, verum est: virtualiter, negatur: quia illa oratio dependet ex illa priore intentione, quia ille voluit ire oratū, & orare: quæ voluntio fuit efficax, ad prosequendum talem actum. Ita dicendum est de hac complacētia virtuali in peccato veniali. Et ita intelligit Caie. hic ad. 2. argumentum S. Tho. ubi doctor sanctus dicit, quod passio pro Christo suscepta, tollit omnia peccata, sicut baptismus, nisi actualiter inuenierit voluntatem peccato inhārentem. i. nisi præcesserit ita aliqua intentio cōmittendi illud peccatum, & non fuit reuocata, sed in illius virtute sequeretur peccatum. Dat Caie exemplū: ut si quis cogitauit facere aliquid peccatum, & non reuocauit propositum, & cum tali proposito dormitum iuit, ille actualiter inhāret peccato virtualiter, licet non formaliter postea quando dormit, aut quādo iam non cogitat formaliter de illo peccato.

ALTER modus est, quem ponit Palu, ubi supra Remittuntur (inquit) omnia peccata venialia per dilectionem Dei, nisi virtualiter sit ille affectus alicui, vel aliquibus.

SED quomodo manet ille affectus peccatis, vel quæ sunt illa peccata, quibus ille manet affectus? **DICIT** Palu. quod hoc intelligetur tali exēplo. Est Petrus, qui cōmisit. 4. venialia, & postea diligit Deum, & si tunc quando diligit Deum, offerent se illi peccata illa, & est ita virtualiter affectus, vel in tali statu (licet actualiter non cogitet de illis) quod non displicerent illi illa peccata, nō remittuntur ei quia virtualiter est eis affectus, & in illis complacet. Et contra si displicerent, remittuntur ei illa peccata: quia nullo modo tunc complacet in eis. Vnde Palu. ponit regulam & canone generalem, quod si manēte dilectionem Dei, occurrit tibi peccatum veniale, quod commisisti ante, complaces, eras illi affectus virtualiter. & si nō complaces, non eras illi affectus virtualiter.

ED tunc dubitatur, quomodo ille, qui ita habuit peccata venialia, & postea dilexit Deum, sciet quæ peccata illi fuerunt dimissa per deletionem. Dicit Palu. quod: Dominus scit, & quod ipse solus hoc scire potest.

EIGO dico, quod possumus hoc aliquo modo cognoscere p. cōiecturas: & hic modus videtur. S. Th. hic & i. 4. d. 16. q. 2. ar. 2. q. 2. assignare, ubi dicit hæc verba. Illa dilectio sufficit ad remittendum venialia, ex qua ex virtute actus quæ agit, sequeretur displicētia explicita peccati venialis, si cogitatio ad illud ferretur. Et in. 4. ubi supra ad. 1. argumentū dicit. Sine hoc quod homo cogitet de venialibus, potest tantus esse feruor charitatis, in quo virtuiter continetur displicantia venialis peccati, vel

vnius vel omnium: quia si feruenter in Deum feratur, displicet ei omne quod a Deo retardat, etiam sine actuali cogitatione ipsorum.

SED contra hoc, quod dicit Palu. arguitur, et molestus. Quia ex hoc modo Paludani sequitur quod est potentia (etiam naturalis) ad præteritum. Consequens est falsum. Ergo & modus Palud. ex quo sequitur. Antecedens probatur. Sit Petrus, qui hebi semel peccauit venialiter, & hodie diligit Deum in instanti, a, & duret illa dilectio per unam horam & simus in instanti, b, continuatio partium illius horæ. Tum sic arguo. Vel illud peccatum veniale fuit remissum in instanti, a, vel non. Si dicas, quod fuit remissum. Contra. In instanti, b. durate eadem dilectione potest Petrus facere, quod non fuerit remissum. Ergo ad præteritum est potētia naturalis. Probatur antecedens. In illo instanti, b. potest Petrus complacere in illo, manente eadem dilectione: quia dilectio Dei non tollit libertatem. Ergo non est remissum per tuum modum, quia non remittitur peccatum veniale per te, quando sic se habet ille peccator, quod si occurreret peccatum, complaceret. Et pono, quod Petrus eodem modo se habet in instanti, a, & per totam horam. Si dicas, quod non fuit remissum in instanti, a. Contra. Potest occurrere Petro, & displicere: quia est liber. Et si displicet in instanti, b. iam fuit remissum in instanti, a. quia per tuum modum virtualiter nō erat affectus illi peccato. Ergo in potestate Petri est, facere, quod non fuerit remissum.

SECVNDO. Deus non imputat nobis illud, quod ipse scit, quid f. ceremus, si talis vel talis tentatio occurreret, de quo tamē non cogitamus, quia non tenemur: sed solum imputat in bonum vel malum, quod facimus, vel non facimus. Exemplum. Deus scit, quod Petrus est in gratia, nihilominus scit quod est in tali statu, quod si se offerret tentatio, incideret in peccatum, non tamen puni illū Petru, pro illo malo actu, quæ sic haberet, si se offerret tentatio: quia esset iniustum condemnare aliquem, pro aliquo quod fecisset, si aliqua conditio poneretur, quod tamen nec fecit, nec cogitauit, nec forte, naturaliter loquendo, potuit cogitare, nisi se offerret illa conditio: cum esset quoddam cōtingens, quod non se offerbat potentia cognoscitiae nisi illa cōditione adueniente. An propterea damnabit Deus aliquem, quod potuit facere malum, & fecisset si se offerret tentatio, de quo malo non cogitauit? Probarat quod non: quia in errore dixisset ille. Domine iniuste dānas me: quia nil mali feci. Dixisset ne Deus, Ego tamen sciebam quod si se offerret periculum mortis, tu me reliqueres? Certe nū quam Deus pro huiusmodi aliquem puniit, sicut nec præmiat. Nam & si aliquis esset in tali statu, quod si se offerret tyrannus, pateretur constanter pro Christo, huius tamen Deus non daret martyrij coronam. Ergo nec etiam puniet illum, quem sciret peccatum, si se offerret occasio.

TER TIO. Simul stat utrumque, quod est quis in

In tali statu, quod potest complacere, & potest dis-
plicere diversis rationibus in eodem peccato. Ut
potest se offerre mendaciū iocosum alicui, inquā-
tum per illud liberabit alium à morte, & si sic se
offerat, complacabit, potest etiam se offerre inquā-
tum offensa Dei est, & sic displicebit. Vel tunc re-
mittit Deus illud peccatum veniale illi, vel non.
Si dicas quod remittet. Contra. Potest complace-
re in illo, si se offerat inquantum per illud libera-
bit aliquem à morte, & Deus scit quod si sic se of-
ferat, complacabit Ergo non remittet. Si dicas qd'
non remittet. Ergo peccatum veniale nunquam re-
mittitur: quia semper potest occurtere aliqua ra-
tio, sub qua cōplacet in illo, & Deus illud scit.

Q. VARTO. Ex illo Palu. modo sequitur, quod
peccatum mortale nunquam dimittitur, vel ad re-
missionē mortalium, non sufficit dolere de præ-
rito, cum proposito cauendi. Ergo hoc sufficit ad
remissionem venialium: quia (ut jam diximus) il-
lud quod sufficit ad remissionem mortalium, suffi-
ciet etiam ad remissionem deletionem. Si dicas, quod
ad remissionem mortaliū requiritur quod sit in
tali statu, quod esto tentatio occurreret, non cōpla-
ceret. Contra. Ergo nunquam remittitur peccatum
mortale: quia si se offerret grandis tentatio, vel grā-
dis occasio s. magni lucri, vel aliqd' simile: posset
peccatum placere, & Deus scit quod placeret.

VNDE dico, quod quando aliquis dolet de pec-
catis, nō oportet cogitare, si modo veniret, vel nō
veniret tyrannus, si magna minaretur tormenta,
vel non, quid facerem. &c. quia est valde pericu-
sum, nisi forte esset aliquis perfectissimus. Satis
est dolere, & proponere cauere in futurum, ut pec-
cata remittantur. Ergo nil valet dicere, si occurre-
rent illa peccata, displicerent, vel placerent. Qui
nimo stat, quod remittantur peccata illi, qui si se
offerrent, cōplaceret in illis.

IDEO dicendum est secundum verā. S. Th. sen-
tentiam, quod illa dilectio Dei tollit omnia veni-
alia quibus contrariatur, & illa, quibus non con-
trariatur, non tollit. Ratio est: quia vnum cōtrarium
expellit aliud, & complacentia vnius cōtrarij est
displicantia alterius.

VNDE non est cōtrariari, propterea quod si oc-
curreret peccata cū tali ratione, vel nō occurreret
displiceret, vel placerent. Sed illa dilectio contra-
riatur venialibus, cū qua venialia nō se compatiū-
tur; vt si diligis Deum, & habes propositum caue-
di à mortalibus, etiam si subeunda esset mors, sed
de venialibus es tēpidus & nō multum curas; quia
dicas intra te, venialia remittuntur per aquam lu-
stralem, talis dilectio cum ad sola mortalia coar-
ctetur, nil facit ad venialia. Si autem sit dilectio
feruēs, vt, volo Deo per omnia placere & in nullo
displicere, illa dilectio, remittit omnia venialia.
ET si dicas, impossibile esse, talem dilectionē ha-
bere, Dico quod non est, immo in beatitudine sic
habetur, & ideo beati intrīsice ex suo statu habet
quod non possint peccare venialiter: quia est tan-

tus amor Dei, quod non compatitur secū alicod
veniale, & propterea non possunt beati peccare ve-
nialiter. Non autem, vt aliqui dicūt, q. propterea
est, quia Deus determinauit, quod non concurre-
ret cum illis ad venialia peccata. Opponitur ergo
perfecta dilectio omnibus venialibus: secundum
quod est displicantia virtualis.

SEQ. VITVR ex his, quod per displicantia ge-
neralem de peccatis, non cogitas in particulari, &
cū proposito amplius Deū non offendendi, remit-
tūtur omnia venialia. Probatur: quia cum tali do-
lore non stat complacētia in peccato ergo omnia
remittuntur.

SECUNDO. Homo non potest aliud facere ad
remissionem venialiū, cum dolere de singulis im-
particulari sit impossibile. Ergo si illa generalis dis-
plicantia non sufficit: nullus posset facere requisita
ad remissionem venialium: cum tamen posset
quilibet dolere sufficienter ad remissionem pec-
catorum mortalium.

TER TIO probatur: quia hoc sufficit ad remissi-
onem mortalium. Ergo etiā ad remissionem ve-
nialiū: & cū plus requiratur, ad mortaliū, quā ad
venialiū remissionē. Et hic est modus. S. Thom.

EST etiā probabile dicere, quod per quācūque
diligentiā, ad diligendū Deum, siue per quācūque
dilectionem Dei delentur omnia peccata veni-
alia. Et ita videtur dicere Scot. quia dicit, quod veni-
ale deletur per actū magis placentē Deo, quā dis-
plicuerat peccatum illud veniale, nisi actualiter ad-
haret. Sed rationabilius videtur, qd' dicit. S. Th.

POSSET etiam aliquis dicere, quod nō per quā
cūque dilectionē Dei, nisi sit formalis vel actua-
lis displicantia peccatorū venialiū, remittuntur ve-
nialia. Sed probabilius dicitur cum doctore s. &c.
quod dilectio Dei remittit omnia illa venialia, qui-
bus formaliter, vel virtualiter contrariatur, vt ex-
posuimus, & quod displicantia generalis peccato-
rum cum proposito cauendi in futurum, etiā re-
mittit omnia venialia.

ARG VIT tamen Dur. in. 4. d. 16. q. 2. Totū. S.
Tho. fundamentum est, quia peccatum veniale con-
trariatur charitati, vel eius feruori. Tum sic. Vel
contrariatur formaliter vt albedo nigredini, quia
ratione sui, vel virtualiter, vt albedo & calor vir-
tualiter contrariātur: quia calor producit effectū
contrarium albedini, vel, vt alij dicunt, contrariā-
tur albedo & calor consecutus: quia vnum produ-
cit contrarium alterius. Sed nullo horum mode-
rum charitas opponitur veniali. Ergo. &c. Minor
probatur: quia non formaliter. Nam alias ex natu-
ra rei non possent esse simul, charitas & peccatum
veniale. Consequens est falsum: quia possunt esse
simul, & ex natura rei, i.e. ex natura actus multa pec-
cata mortalia nō contrariantur charitati: quia co-
medere carnes ferias sexta ex natura sua nō contra-
riatur charitati, nisi ratione legis, qua sublata nul-
lo modo repugnat charitati, licet aliquod morta-
le repugnet ex natura sua, s. odium Dei. Nec virtu-
aliter:

trarii virtualiter, est producere esse quum contra-
rium. Peccatum autem veniale non producit actum vel
effectum contrarium charitati. Antecedens probatur:
quia illa est differentia inter mortale & veniale,
quod mortale producit effectum contrarium cha-
ritati: veniale autem non.

A D H O C negatur antecedens. Immo aliquando peccatum veniale formaliter contrariatur, non
charitati, sed actui eius. Probatur: quia huic actui
charitatis, volo placere Deo in omnibus, & in nul-
lo displace, etiam in minimo, repugnat peccatum
veniale, etiam plus quam calor tristitia: quia ista
se compatiuntur in gradibus remissis (ut patet in
aqua tepida) veniale vero nullo modo se compati-
tur cum illo actu charitatis. Ad probationem autem, ne-
go quod mortale non contrarietur formaliter chari-
tati: quia velle placere, & displace, contrariantur
formaliter. Non dico, quod comedere carnes con-
trarietur charitati: sed peccatum quod est come-
dere carnes in sensu composito. Quia si albedo in-
cipit esse nigredo, non contrariatur formaliter ni-
gredini, quando iam est nigredo: ita etiam come-
dere carnes, quando est peccatum mortale, forma-
liter contrariatur charitati. Si vero desinat esse
peccatum, nullo modo contrariatur charitati.

S E D contradicit Duran. charitas & peccatum ve-
niale se compatiuntur. Ergo non contrariantur. Pro-
batur antecedens: quia peccatum veniale compa-
titur secum charitatem.

A D H O C dico, quod nullus unquam somnia-
uit, quod contrarietur habitui charitatis. S. Tho.
solū dicit, quod peccatum veniale contrariatur sum-
mo seruori charitatis. Stat actum charitatis esse cum
peccato veniali: sed non sequitur, Ergo peccatum
veniale non contrariatur alicui actui charitatis:
quia non stat quilibet actus charitatis cum pecca-
to veniali. Nam iste actus, volo placere Deo in om-
nibus, & in nullo displace etiam in minimo, non
compatitur secum peccatum veniale: sicut cum tri-
stitia stat calor, sed non stat omnis calor, scilicet in-
sus, ideo dicimus quod contrariantur.

DUBITATVR præterea. Si alicui compla-
cet aliquod peccatum veniale formaliter,
an remittantur ei alia venialia, in quibus non com-
place? ut si Petrus habeat centum peccata ve-
niali, & dolet de omnibus, excepto hoc uno menda-
cio, per quod liberauit hominem a morte, an illa
alia quibus displace remittantur? Videtur, quod
non: quia de mortalibus impium est a Deo dimi-
di sperare veniam. Ergo etiam de venialibus.

A D H O C dico, quod esto quis complacat for-
maliter in uno veniali, si alia displiceant, remittit
tur alia sine hoc in quo complacet, si illa quæ dis-
plicent sunt alterius speciei ab illo in quo compla-
cket. Et ad argumentum nego consequentiam: quia
mortalia sunt connexa quoad remissionem cum ad
remissionem mortalis requiratur infusione gratiae:
oportet enim, quod redeat ad amicitiam Dei, &
si est amicus, non est in peccato mortali. Ergo om-

nia sunt remissia. Quæ ratio non procedit de ve-
nialibus: quia veniale aliquod remitti, solum est,
quod Deus non maneat offensus ratione illius, ideo
remissio unius stat cum offensa alterius, quoniam semper
transierit amicus. Et hec omnia dicit. S. Tho.
in. 4. d. 10. q. 2. art. 1. q. 1. & nos dicemus latius in se-
cunda. 4. cum agemus de satisfactione.

S E D an complacencia in aliquo veniali impedi-
sat remissionem aliorum peccatorum venialiū
similiū? ut si quis dolet de omnibus mendatiis
præteritis, habeat tamen propositum mentiendi
ad hoc semel, an illa mendacia præterita remit-
tantur?

R E S P O N D E O quod non. Et ridiculum est d-
cere quod ita: quia licet sic displicentia formalis,
est tamen complacencia virtualis. Ideo timeo quod
multi sunt, quibus non remittuntur venialia: quia
habent propositum perseverandi in aliquo venia-
li, vel unus in uno, & aliis in aliis, secundum uni-
uersiusque inclinationem. Et ideo quantum vis ie-
junet, & oret, & diligit Deum, non remittuntur ei
venialia. Et si dicas quod est impossibile, quod ali-
quis habeat tale propositum, scilicet nunquam peccan-
ti venialiter: quia sanct. Thom. dicit, quod est im-
possibile vitare omnia venialia, nego consequen-
tiam: quia ego possum habere propositum, non
quidem nunquam peccandi venialiter, sed ca-
uendi a singulis. Et hoc dicit hic sanct. Thom.
ad. 1. Secundo. Potest quis habere propositum eme-
dandi seipsum, quantum in ipso fuerit: & hoc suffi-
cit, ut venialia remittantur.

DUBITATVR an ad remissionem veniali
cum sufficiat attritio: hoc est, dolor de pec-
catis venialibus propter poenas inferni, aut prop-
ter hoc, quia est quod turpe, vel ignominiosum? Ra-
tio dubitandi est: quia hic dolor non sufficit ad re-
mittendum mortalia. Ergo videtur quod nec ad
remittendum venialia.

A D H O C dico, quod non sufficit ille dolor qui
a theologis dicitur attritio: sed oportet, quod ille
dolor sit propter deum formaliter seu virtualiter.
Probatur quia oportet quod tollatur per contra-
rium, ut diximus. Talis autem dolor, qui non est pro-
pter Deum, non est contrarius peccato veniali: quia
compatitur secum veniale. Ergo non contrariatur
illi. Probatur hoc: quia cum illo dolore stat omni-
no iste actus, si non esset poena promendatio, vel
si non esset verecundum, ego vellem mentiri, est
virtualis complacencia in illo veniali. Ad hoc autem
nullo modo sit complacencia in illo veniali, requi-
ritur, quod sit illa displicentia propter illum offe-
sum formaliter vel virtualiter.

P R A E T E R E A. Diximus quod peccata venia
lia remittuntur per dolorem & dilectionem dei. **D**ubium
Dubitatur an etiam remittantur per omnem actum
bonum: nempe per ieiunium, & per dilectionem
proximi.

A D H O C dicit Hostiensis extra de poeni. & re-
miss. cap. 3. quod etiam per ieiunia & elemosynas

Dubium
nonum,

nas remittuntur peccata venialia. Et probatur hoc isto modo, licet ipse non probet: quia stat, quod aliqua dilectio proximi, vel aliquod ieiuniū ut magis meritorum, quam aliqua dilectio Dei: ut illa dilectio proximi, qua expono me pericolo mortis ad liberandum proximū, est magis meritoria, & magis placet Deo quā aliqua tepida dilectio Dei etiam alicuius existentis in gratia. Sed per dilectionem Dei remittitur veniale. Ergo & per dilectionem proximi.

SECUNDUM. Magis placet Deo aliqua eleemosyna, quam displicuit peccatum veniale. Ergo per illum bonum actum remittetur veniale. Et eodem modo arguitur de omnibus alijs operibus bonis. Et videtur quod Scotus sit etiā huius sententiae: quia non ponit differentiam, sed communiter dicit, quod opus quod est Deo magis acceptum, quam displicuit offensa venialis, sufficit ad illius remissionē. **SED contra.** Sancti (ut infra dicemus) assignant aliqua opera in remissionem venialium peccatorum: sicut est oratio dominica, & tundere peccatus. Ergo non sufficiunt quæcunque bona opera. Alias, quare potius assignantur illa quæ mala. Nam maioris meriti est ieiunare quā percutere pectus. Ergo non sufficit quodcunque bonum opus: tamē secundum Doctores, etiam sanctos, per tunnissinum pectoris tolluntur venialia, & de ieiunio nūquam meminerunt, quantum ad hoc, quod tollat venalia. Ideo dico, quod non omne opus meritorum (etiam si sit magis meritorū quam dilectio Dei) sufficit ad remittendum venalia. Sed ideo dilectio Dei tollit venalia, quia est virtualis displicentia illorum. Secundo quia contrariatur veniali. Dilectio autem proximi nō habet hoc: quia cum toto amore feruentissimo proximi stat velle comedere laetus, & velle vestiri ornatus, quam oportet, & etiam dicere verba ociosa. Nos vero ante diximus, veniale tolli per contrarium: contrarium vero diffiniuimus cum quo non stat peccatum veniale. Hæc sunt quæ secundum opinionē. Sanct. Tho. de hoc sunt dicenda.

E T per hoc facile respondeatur ad argumenta in oppositum. Nam, esto alia opera sint magis meritoria, quam dilectio Dei, vel quam illud per quod remittitur veniale, non remittunt propterea peccata venialia: quia non contrariantur illis, & dilectio Dei contrariatur ad minus virtualiter: ut dictum est.

Articul. secundus

Vtrum ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratiae infusio.

D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratiae infusio. Effe etus enim non est sine propria causa. Sed propria causa remissionis peccatorum est gratia non enim ex meritis proprijs peccata hominis remittuntur, unde dicitur Eph. 2. Deus qui diues est in Misericordia, propter nimiam charitatē suā qua dilexit nos, cū effemus mortui peccatis, conuincit nos in Christo, cuius gratia saluatoris estis. Ergo peccata venialia non remittuntur sine gratiae infusione.

PRAETER EAM. Peccata venialia non remittuntur sine paenitentia. Sed in paenitentia infunditur gratia: sicut & in alijs sacramentis no. leg. Ergo peccata venialia non remittuntur sine gratiae infusione.

PRAETER EAM. Peccatum veniale maculam quandam animæ infert. Sed macula non auferitur nisi per gratiam, quae est spiritualis animæ decor. Ergo videtur, quod peccata venialia non remittantur sine gratiae infusione.

SED CONTRA est, quod peccatum veniale adueniens, non tollit gratiam, nec etiā dimittit eā: ut in secunda parte habitū est. Ergo par iratione ad hoc quod peccatum veniale remittatur, nō requiritur nouæ gratiae infusio.

R E S P O N D E O dicēdū, qđ unūquodq; tollitur per suū oppositū. Peccatum autem veniale non contrariatur habituali gratiae vel charitati, sed retardat actuēus: inquantū nimis inhæret homo bono creato, licet non contra Deum: ut in secunda parte habitum est. Et ideo ad hoc quod peccatum veniale tollatur, non requiriatur quod infundatur aliqua habitualis gratia: sed sufficit aliquis motus gratiae vel charitatis ad eius remissionē. Quia tamē in habentibus usum liberi arbitrij, in quibus solis possunt esse venialia peccata, nō contingit esse infusione gratiae sine actuali motu lib. arbitrii in Deum et in peccatum, ideo quandoquā de novo gratia infuditur, pētā venialia remittuntur.

AD

A D P R I M U M ergo dicendū, quod etiam remissio peccatorum venialium est effectus gratiae per actum s. quem de nouo elicit: non autem per aliquid habituale de nouo animae infusum.

A D S E C V N D U M dicēdum, quod peccatum veniale nunquam remittitur sine aliquali actu pénitentiae virtutis, explicito s. vel implicito: ut supra dictum est. Et ideo non sequitur, quod ad remissionem venialium requiratur gratiae infusio. Quaeretur sit in quolibet sacramento: non tamen est in quolibet actu virtutis.

A D T E R T I U M dicendum, quod sicut in corpore contingit esse macula duplitter, uno modo per priuationem eius quod requiritur ad decorum: puta debiti coloris, aut debitae proportionis membrorum, alio modo per super inductionem alicuius impedientis decorum, puta lutia ut pulueris: ita etiam animae inducitur macula, uno modo per priuationem decoris gratiae per peccatum mortale, alio modo per inclinationem affectus inordinatam ad aliquid temporale, t. hoc sit per peccatum veniale. Et ideo ad tollendam maculam peccati mortalis requiritur infusio gratiae: sed ad tollendam maculam venialis peccati requiritur aliquis actus procedens ex gratia, per quam remoueatur inordinata ad hanc ad rem temporalem.

IN HOC .2.art. scribit diuus Thomas duas cōclusiones. Quarum prior est. Ad hoc quod peccatum veniale tollatur, non requiritur, quod infundatur aliqua habitualis gratia. Hęc probatur vno aut altero argumento. Prius ad hunc modū in argumento in contra. Peccatum veniale adueniēs, existenti homini in gratia, non tollit gratiā, nec eā minuit. Ergo ob eandē rationē, ad hoc quod peccatum veniale remittatur non requiritur, nouæ gratiae infusio.

SECVNDO. Vnūquodq; tollitur per suū oppositū. At peccatum veniale non opponitur habituali gratiae vel charitatis: sed solū retardat actum eius, quia veniale, non est cōtra Dei præceptū. Ergo ad hoc quod tollatur non requiritur quod infundatur aliqua habitualis gratia, sed ad eius remissionem sufficit aliquis motus gratiae vel charitatis: quia opponitur actui charitatis, ut iam exposuimus in artic. præcedenti.

SECVNDA conclusio est. Quandocumq; gratia infunditur adulto alicui de nouo, remittitur ei venialia peccata. Probatur. In habētibus vsum liberi arbitrij non infunditur gratia, sine actuali bono motu liberi arbitrij ī Deū & in pctū. Ergo habebit ille adultus, cui infundit̄ gratia, motū oppositū p̄tō veniali, per quē veniale tollitur. Ergo. &c. **E S T** hic prius adnotandū circa priorē conclusiōne doctoris sancti, qđ ille loquitur pprie de infusione gratiae, hoc est, de prima gratia, non ut modēni theologī, qui vocant qđ libet augmentū gratiae, infusionē gratiae. At augmentū gratiae certe nō est infusio gratiae: quia infusio dicit, qđ antea nō fuit gratia; quia etiā apud homines nō dicitur mereri amicitia, qui nō perdidit illā, inter amicos, qui sibi mutuo præstant obsequia & donativa, sed dicunt homines, quod augetur amicitia.

SECVNDA autē conclusio erat. Quādocunq; infunditur gratia remittitur peccata venialia. Probatur. Quia regulariter & delege nō infunditur gratia sine dolore peccatorū. Et per dolorē remittuntur venialia. Ergo. &c. Intelligendū est hoc de adultis, ut iā admonuimus, cum literam. S. Tho. colligeremus.

SE D arguitur in hunc modū contra. cōclusionē Stat, qđ quis conteratur de mortalibus, & cōplacereat in venialibus. Illi infunditur gratia. Et non remittitur venialia; quia cōplacentia venialiū impedit eorūdem remissionē. Ergo. &c.

A D H O C forte aliquis diceret, quod pro tempore repro quo aliquis cōteritur, si complacet in veniali, impedit infusionē gratiae. Sed hoc nō est verū: quia veniale est cū habituali gratia & charitate. Ergo non impedit infusionē gratiae.

I D E O ad argumētū cōcedo totū, q; illi nō remittetur venialia. At hoc nō est cōtra nostrā positionē quia hęc cōclusio. s. Th. intelligitur, dūmodo non ponatur obex vel ipedimētū. Ille vero ponit obicē. **SECVNDO** dico, qđ illa. s. Th. 2. cōclusio intelligitur regulariter: quia ita ipse se exponit. Nā qui cōteritur regulariter dolet de oībus, & nō dicit, doleo de mortalibus, cōplaceo in venialibus. Sed qui bona fide cōteritur, vult ad gratiā Dei venire sine aliquo defectu. Ideo qñ recipit primā gratiā cōmuniter habet virtuale displicētiā, ad minus, omnia p̄torū tā lethaliū, quā leuiū, atq; desiderat ad amicitiā Dei venire. in omnibus illi placens.

DUBIUM **VBITA TVR** prius, esto nō infudatur gratia in remissione venialis, an tamen semper augmentetur gratia, quando remittitur veniale? Videtur qđ ita. Nā veniale nō potest remitti, nisi per actū meritoriū. Et per actū meritoriū semper augetur gratia. Ergo. &c.

A D hoc Palud. d. 16. q 1. ar. 2. dicit, qđ cōtingit remitti peccatum veniale sine augmentatione gratiae, in causa q; aliquis dolet de peccatis ppter Deū remisse. Tuc (inquit) nō augetur gratia: qā secūdū. S. Tho. actus remissus charitatis nō auget charitatē. Nec actus remissus gratiae auget gratiā etiā secundum

Scotum

Sicut. Exemplū. Siquis habeat charitatem vt. 10. & habeat actū meritoriuū vt. 4. non auget actus ille vt. 4. gratiā illā, quę erat vt. 10. Et secundū hoc dicendū est, qđ veniale remittitur aliquādo sine augmento gratiæ.

SED ego in secunda. 2. in materia de charitate in ppria. qđ de augmēto charitatis dixi qđ per omnē actū meritoriuū quantūcunq; remissū, augetur gratia, in esse gratiæ, licet non in esse qualitatis: ita qđ post actū meritoriuū vt. 4. manet acceptus & gratus Deo vt. 4. & si erat gratia vt. 10. & ille qui illā habebat elicit actum vt. 4. fit gratus & acceptus deo vt. 14. licet nō crescat gratia in esse qualitatis. IDEO secundū hoc dico, quod quando peccatum veniale remittitur per actū ipsius peccatoris, semper augetur gratia in esse gratiæ: quia si peccatū veniale remittatur per aquā lustralē, non semper augetur gratia: quia aqua lustralis non dat gratiā, cū non sit sacramentum, remittit tamen peccatū veniale: vt dicemus. ar. 3. sequenti.

Articulus tertius

Vtrum peccata venialia remittantur per aspersionē aquæ bēnedictæ & cætera huiusmodi.

DTER TIVM sic proceditur. Videtur, quod venialia peccata non remittantur per aspersiōne aquæ bēnedictæ, & episcopale benedictionem & alia huiusmodi. Peccata enim venialia nō remittuntur sine pénitentia, ut dictū est. Sed pénitentia per se sufficit ad remissionē venialiū peccatorū. Ergo ista nihil operantur ad huiusmodi remissionem.

PRÆTER EĀ. Quolibet istorum eandē relationē habet ad unū peccatū veniale, & ad omnia. Si ergo per aliqd istorum remittitur aliquod peccatū veniale, sequitur qđ pariter remittatur oīa. Et ita per unā tūnisonē pectoris, vel per unā aspersionem aquæ bēnedictæ, redderetur homo īmūnis ab omnibus peccatis venialibus, quod videtur inconueniens.

PRÆTER EĀ. Peccata venialia inducūt reatū alicuius pñnae, licet temporalis. Dicitur enī. 1. Cor. 3. de eo qui super ædificat lignū fænū, et stipulā, qđ saluus erit, sicutamē quasi

per ignē. Sed huiusmodi per quæ dicitur peccatiū veniale dimitti, vel nullam, vel minima pñna in se habet. Ergo nō sufficiunt ad plenam remissionem venialium peccatorū.

SED contra est, quod Aug. dicit in lib. de pénitentia, qđ pro leuibus peccatis, pectora nostra trahimus, et dicimus. Dimittē nobis debita nostra. Et ita videtur qđ tensio pectoris, et oratio dominica causent remissionē venialiū pectorū. Et eadē ratio videtur esse de alijs. RESPONDŌ dico dicēdū, qđ (sicut dictū est) ad remissionē venialis peccati non requiritur nouæ gratiæ infusio: sed sufficit aliquis actus pcedens ex gratia, quo aliquis detestetur peccatiū veniale, vel explicite, vel saltē implicite: sicut cū aliquis feruenter mouetur in Deum. Et ideo triplici ratione aliqua causant remissionem venialium peccatorum.

VNO modo inquantū in eis infunditur gratia: quia per infusioē gratiæ tolluntur venialia peccata, ut supra dictū est. Et hoc modo per Eucharistiā, & extremā unctionē, & uniuersaliter per omnia sacramēta nouælegis, in quibus cōfertur gratia, peccata venialia remittuntur.

SECUNDŌ inquantū sunt cū aliquo motu de testationis peccatorū! Et hoc modo cōfessio generalis, tensio pectoris, et oratio dominica, operantur ad remissionē venialiū peccatorum. Nam in oratione dominica petimus, Dimitte nobis debita nostra.

TERTIO modo inquantū sunt cū aliquo motu reuerētia in Deum, & ad res diuinās. Et hoc modo bēnedictio episcopalis, aspersio aquæ bēnedictæ, quilibet sacramētalis unctio, oratio in ecclesia dedicata, et si aliqua alia sunt huiusmodi, operantur ad remissionem venialium peccatorum.

AD PRIMVM ergo dicendū, qđ omnia ista causant remissionē pectorū venialiū, inquantū inclinant animū ad motū pénitentiae, qui est detestatio peccatorum. vel implicite, vel explicite.

AD secundū dicendū, quod oīa ista quan-

tum-

tum est de se, operantur ad remissionem omnium peccatorum venialium. Potest tamen impediri remissio quantum ad aliqua peccata venalia, quibus mes actualiter inheret: sicut est per fictionem interdum impeditur effectus baptismi.

AD tertium dicendum, quod per predicta tolluntur quidem peccata venalia quantum ad culpam: tum virtute alicuius sanctificationis, tum etiam virtute charitatis, cuius motus per predicta excitatur. Non autem per quodlibet predictorum semper tollitur totus reatus pena: quia sic, qui esset omnino immunitis a peccato mortali, aspersus aqua benedicta statim euolaret. Sed reatus panem remittitur per predicta secundum modum feruoris in Deum, qui per predicta excitatur, quandoque magis, quandoque autem minus.

IN HOC articulo respondet. S. Th. quod per aspersionem aquae lustralis, & orationem dominicam, & alia id genus sacramentalia, remittuntur peccata venalia. Et probat, quia peccata venalia remittuntur per displicantia formalē, & virtualē, vel interpretatiā. Ideo ubique iuenerit formalis displicantia, vel virtualis, siue interpretatiua, per illam remittitur peccatum veniale.

VNDE sequitur, quod tria remittunt peccata venalia. Prius, infusio gratiae: quia in omni infusione gratiae (ut diximus in precedenti articulo) remittuntur peccata venalia. Vnde in perceptione cuiuscunq; sacramenti remittuntur venalia: tum quia ibi infunditur gratia, tum etiam quia receptio cuiuscunque sacramenti, est virtualis displicantia, vel formalis, vel est cum formalis displicantia peccatorum: quia si ille erat extra gratiam Dei, requiritur formalis dolor de peccatis: si autem erat in gratia, requiritur aliquis motus lib. arbitri. in Deum. Ergo est displicantia virtualis: quia per illum motum in Deum vult ille placere Deo, & virtualiter vult non displicere.

SECUNDO. Dicit. S. Tho. quod omnis detestatio peccatorum remittit peccata venalia: ut in tuncione pectoris, & in oratione dominica, & in confessione generali. Ibi enim est detestatio peccatorum, ideo per illam remittuntur peccata venalia, quia est formalis displicantia peccatorum.

TERTIO Dicit. S. Thom. (& est tertia conclusio) quod illa per quam quis subiicitur Deo, & ei reveretur, remittunt etiam peccata venalia: ut sumptio aquae lustralis, est quedam subiectio actualis ad Deum: quia est actus religionis, & actus quo Deo exhibetur reverentia. Benedictio etiam Epis-

copalis remittit venalia: quia ibi est quedam virtualis displicantia: quia qui subiicit se Episcopo, ut benedicatur, nolle virtualiter offendisse Deum, sed potius placere intendit.

HIC prius dubitatur, unde est quod sacramenta nouae legis remittunt venalias: quia primum, potest quis recipere aliquod sacramentum in gratia, sed non cum displicantia venialium: quia stat quod accedit ad Eucharistiam cum actu qui sine Eucharistia non sufficeret ad remissionem venialium. Dubitatur ergo, unde habet Eucharistia remittere venalia, an habeant sacramenta ratione sui, an propter actum lib. arbit. concomitantem sumptionem sacramenti.

AD HOC dicit Caiet. hic, quod infusio gratiae non est sufficiens ad remittendum venalia. Et per consequitionem, nec sacramentum ratione sui, vel ex hoc solo, quod est collatiū gratiae, sed cum actu cōcomitante liberū arbitriū, qui tamē per se non sufficeret. Vnde infert Caiet. quod si gratia infunditur, est displicantia formalis: si autem augetur, est displicantia virtualis.

SED dubium est quare sumptio ipsa Eucharistiae dicitur virtualis displicantia. Si dicas: quia auget gratiam. Ergo etiam quilibet actus meritorius erit displicantia virtualis. Immo aliqua datio eleemosynæ est maioris meriti & magis auget gratiam, quam sumptio Eucharistiae.

AD HOC dico, q; ex hoc ipso quod oīa sacramenta no. leg. sunt instituta ad conferendū gratiam, habet remittere peccata venalia. Probatur quod si sacramenta sufficiunt ad remissionē mortalium (ut sufficiunt) etiam sufficient ad remissionē peccatorū venialiū. Omne enim sacramentū institutū est in remissionē peccatorū, licet aliqua sacramenta immediate & directe: alia autem ex consequenti. Quædam enim sacramenta immediate sunt instituta ad remittendū peccata, & mediate & ex consequenti ad conferendū gratiam: ut baptismus & poenitentia. Quædam vero contra, ad conferendū gratiam immediate, & ad remittendū peccata ex consequenti: ut confirmatio & Eucharistia.

SECUNDO. Probatur q; sacramenta habeant virtutē ad remittendū venalia: quia oppositū dicere, esset contra dignitatē & perfectionem sacramentorum.

TER TIO. Sacramentalia: ut aqua lustralis, & confessio generalis, sufficiunt ad remittendū venalia. Ergo etiam sacramenta. Probatur consequitio: quia non habet maiore virtutē, quam sacramenta.

OMNIA ergo sacramenta no. leg. ex hoc ipso q; habet virtutē ad conferendū gratiam, & consequenter ad instituendū amicitia inter Deum & homines habent remittere omnia venalia peccata: quia in constitutione amicitiae omnes offensæ tolluntur, nisi sit obex vel impedimentū aliqd. Ergo sacramenta de se sunt remissiva venialium peccatorū: quia de se sunt constitutiva amicitiae inter Deum & homines.

AD argumentū autem quo querebatur, quare Eucharistia

Dubium
tertium

Dubium
secundum

charistiae sumptio dicitur virtualis displicantia venialium, dico, quod ex hoc ipso dicitur virtualis displicantia: quia est voluntaria sumptio illius quod est institutum in remediu contra peccata. Et omnia sacramenta sunt in remediu contra peccata. Ergo omnia remittunt de se venialia peccata.

Dubium tertium. **A**LIVD dubium est maius de aqua lustrali, & de alijs quomodo remittunt venialia. i. quam virtutem habent ad hoc faciendum

*24.9.73
xx.1. fol.
560*

AD HOC quidam dicunt, quod habent virtutem isto modo, qd excitant homines ad dolendum de peccatis: quia sciunt, qd aqua benedicta est instituta ad delendum peccata venialia, ideo volutea sumere. Unde dicunt isti, qd aqua benedicta non remittit peccata venialia immediate, sed mediate, quatenus excitat hominem ad dolendum de peccatis venialibus, per quem dolor immediate remittitur peccata venialia. Isti verum dicunt, sed non dicunt totum qd facit aqua lustralis: quia si solu fecisset qd isti dicunt, nihil proficeret qd esset aqua benedicta, quia esto qd esset prophana, excitaret sic ad dolor oes scientes, qd ponitur illa aqua in ecclesia ad hoc, & tunc dolor remitteret peccata, ita bene sicut nunc, vel excitaret ad dolorem omnes qui crederent, quod est benedicta, esto de facto non esset.

SECUNDO. Si non esset dolor, secundum illos se quitur, qd, quantumcumque sumatur illa aqua benedicta, nihil operaretur: quod non est dicendum

TERTIO. Etiā seqretur, qd nihil possunt illi exorcismi, & sal qd ponitur in aqua, si aqua ipsa lustralis sic exorcizata non oparetur ad remissionem pectorum.

QUARTO. Sequitur, qd nihil prodesset super defunctos: quia iam non excitat dolor aliquem ibi, si solu illud agebat: & ita in cassu spargitur super funera.

IDEO. Alij dicunt, qd aqua lustralis, & confessio generalis, & ista quae dicuntur remittere peccata venialia, habent aliam virtutem, qd ex hoc qd sunt constituta ab ecclesia ad remittendum venialia, ratione illorum, Deus specialiter cocurrerit, ad hoc qd ille qui virtutur aqua benedicta, habeat memoriam. i. cogitet de peccatis venialibus, et habeat bonum motum in ipsa peccata, de testamento illa: ita qd oibus alijs ceteris paribus, per hoc solu qd iste sumit aquam benedictam, & alter aquam prophana, credens esse benedictam, & non est: quia possuit eam ibi aeditus in communione loco: Deus specialiter cocurrerit cum illo qui sumit aquam vere benedictam ad remissionem pectorum, et non cum alio. **H**ij et verum dicunt: quia non est dubium, nisi qd ratione exorcismorum qui sunt in baptismate, cocurrerit Deus alio modo cum baptizato & exorcizato, quae cocurreret cum baptizato & non exorcizato. **V**nde, Eusebius narrat de Novatiano heretico, qd, cum esset cathecuminus, baptizatus fuit sine solennitate, eo qd esset infirmus. Et dicit Eusebius, qd creditum est, qd propter illud: quia postea non fuit repetita solennitas baptismi, lapsus fuit in heresim: ita qd dampno habuit potestatem super illum, quae non habuisset, si soleniter baptizatus esset.

DICO, qd etiam huius verum dicunt: sed non dicunt totum quod facit aqua lustralis.

IDEO alij dicunt, qd propter ea quae ista sunt instituta ab ecclesia sunt magis meritoria, quam si non essent instituta ab ecclesia: quia si ecclesia non institueret benedictionem Episcopalem in remissionem pectorum venientium: si quis sumeret ab Episcopo benedictionem, esset quidem meritoria illa sumptio, sed non tantum sicut quando est instituta ab ecclesia.

ET hoc etiam verum est. Quia ieunare quod est praeceptum: cum ibi cocurrat virtus obedientiae, est magis meritorium & satissimum, ceteris paribus, quam si non esset praeceptum. Sed adhuc isti non dicunt totum.

Ideo ego dico conformiter ad mentem scriptorum & S. Th. (si me non fallit opinio) qd aqua lustralis, & ista de quibus agimus, habet virtutem ad remittendum venialia, sicut oia illa quae ecclesia institueret ad hunc effectum, de se, sine quocunque motu, nisi motu requisito necessario ad hoc quod posset quis accipere, nepe voluntate accipiendo illam aquam benedictam, vel illud quod sic ecclesia instituit ad remissionem venialium. Itaque non regreditur quod doleat vel habeat aliquem motum, nisi si quod velit accipere aquam benedictam, etiam si non cogitet de venialibus, remittuntur ei venialia. Probatur hoc: quia ecclesia data est potestas, & authoritas ad remittendum peccata, etiam venialia: ut Io. 20. Accipite. s. s. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. &c. Et non solu tradita est facultas remittendi peccata per sacramentum poenitentiae, sed etiam multis alijs modis. Et cum sacramentum non sit necessarium ad remittendum venialia, reliqua est ecclesiae potestas, instituendi modum ad remissionem venialium. Ideo dico, qd ista sic ab ecclesia instituta, sine aliquo bono motu, sed solu quod quis velit suscipere illa, & suscipiat, remittunt peccata venialia, ex institutione ecclesiae, sine sacramento etiam quocunque: sicut absolvit ab excusatione per quocunque signa, per quae velit hoc facere: ita quod oportet concedere quod coeteris paribus, per hoc solu quod aliquis accipit benedictionem ab Episcopo consequitur remissionem venialium, quam remissionem non recipit accipiens benedictionem a patre suo. Et ita dicendum de aqua benedicta, & similibus.

CONTRA. Quando quis accipit aquam benedictam, non dolet, nec formaliter, nec virtualiter. Ergo non remittuntur ei venialia.

DICO, qd semper est displicentia virtualis, etiam si nihil cogiter de peccatis: quia ex hoc quod vult facere & sumere illud quod ecclesia instituit in remissionem venialium, interpretatione & implicito petit veniam de venialibus, & virtualiter vult destruere peccata venialia: haec autem circa intelliguntur, nisi sit aliquod impedimentum, nisi ponatur obex, hoc est, si non coplacet in aliquo veniali, formaliter, vel virtualiter. Vnde dico, qd probabile est, qd aqua benedicta valet ad remissionem poenae pro defunctis, cum super sepulturam, aut funus aspergitur. Probatur hoc: quia alias vanas essent consuetudo ecclesiae, quae sic aspergit corpora & funus, et sepulchra defunctorum, & iam tunc non remittitur culpa, nec aspergitur aqua frustra. Ergo remittit poenam: qd ecclesia potest facere ex potestate sibi tradita, ad remittendum peccata, non solum quod

quoad culpas, sed etiam quo ad poenas.

SECVNDO dico, quod aspergitur etiā funus & sepulchrum defuncti, ne dæmones faciant ibi aliquas illusiones.

SED contra, sequitur ex hoc, quod aqua benedicta, & ista de quibus loquimur, sunt sacramenta. Nam, sunt signa sensibilia, & remittunt peccata venialia ex opere operato. Ergo.

AD HOC iam supra. q.1.art.2.respondimus negando sequellam: quia ista non dant gratiā, sed remittunt peccata venialia, etiā sine augmento gratiæ. Ita qd aqua lustralis ex opere operato non potest dare gratiā, & sanctificare, quod requiritur ad sacramentū, licet habeat ex opere operato culpas veniales remittere.

QVOD vero sacramenta remittant venialia, de aliis dicitur ex presertim de Eucharistia habetur de consecratione. d.2.cap. Cum omne crimen & est luli primi. Vbi dicitur, quod omne crimen deletur, oblatis Deo sacrificijs missarum.

PRAETEREA. Ibidem cap. Si quotiescumque, dicitur ex diuino Ambro. Si quotiescumque sanguis Christi effunditur, in remissionē peccatorū effunditur, debeo ego qui semper pecco, semper accipere. Sed non semper Ambro. peccabat mortaliter. Ergo loquebatur de venialibus.

PRAETER EA. De aqua lustrali, qd remittat venialia, dicit Alexander, quintus pontifex à Petro Apostolo, & habetur de consecratione. d.3.cap. Aquā sale cōspersam, vbi dicitur. Aquā sale conspersam ī populis benedicimus, ut ea cūcti aspersi sacerdotib⁹ faciendū esse, mādamus. Nā si cinis vitulæ aspersus, populū sanctificabat, multo magis aqua sale aspersa, diuinisque precibus consecrata, populum sanctificat, atque mundat.

PRAETER EA. De oratione dominica habetur in decretis, de poenitenti. & remissi. d.3.cap. De quotidiani leuib⁹ sc̄ peccatis. Et est desumptū ex diuino Chrysosto. Vbi sic dicitur. De quotidiani, breuibus, leuib⁹ sc̄ peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfaciat. &c. Eorū enī est dicere, pater noster q̄ es in coelis. &c.

PRAETEREA. De confessione generali, quod remittat venialia, habetur de poenitentijs & remissionibus. d.3.cap. De quotidiani. Et habetur de poenitentijs & remissioni. d.1.cap. Quamobrem.

PRAETEREA. De benedictione Episcoporum & abbatum, & monachorū, habetur. i.q.1.cap. Diū primo, & cap. Maledicam. Et hos modos quos ponit hic. S. Th. quibus remittitur veniale, ponit Hostiensis extra de poenitentijs & remissionibus cap. Omnis triusque.

PRAETEREA. De tūssione pectoris habetur in decretis, de poenitentijs & remissionibus. d.1.cap. Tres autem sunt actiones.

Articul. quartus.

Vtrum possit remitti peccatum ve
niale sine mortali.

D Q V A R T V M sic pro
ceditur. Videtur, quod veniale
peccatū possit remitti sine morta
li: quia super illud Ioan.8. Quis
sine peccato est vestrū, primus ī illam lapidē
mittat, dicit quedam glosa, quod oēs illi erāt
in peccato mortali. Venialia enim eis dimis-
tebantur per ceremonias. Ergo veniale pec-
catum possit remitti sine mortali.

P R A E T E R E A. Ad remissionem
peccati venialis, nō requiritur gratiæ ifusio:
requiritur aut ad remissionē mortalis. Ergo
veniale peccatū possit remitti sine mortali.

P R A E T E R E A. Plus distat peccatū
veniale à mortali, quā ab alio veniali. Sed
vnu veniale potest dimitti sine alio: ut di-
Etū est. Ergo veniale pōt dimitti sine mortali
S E C O N D U M cōtra est, qd dicitur Matth.5. Amē
dico tibi, non exies inde (s. ex carcere in quē in
truditur homo prop̄tō mortali) donec red-
das nouissimum quadrantem, per quem sig-
nificatur veniale peccatum. Ergo veniale
peccatum non remittitur sine mortali.

R E S P O N D E O. Dicendū, quod (sicut su
pradicū est) remissio culpæ cuiuscunque nun
quam fit, nisi per virtutem gratiæ: quia (ut
Aposto. dicit Roma.4.) ad gratiā Dei perti-
net, quod Deus alicui non imputet peccatum.
Quod glosa ibi exponit de veniali. Ille autē
qui est in peccato mortali, caret gratia Dei.
Vnde nullum veniale sibi remittitur.

A D P R I M U M ergo dicendū, qd ve
nialia ibi dicuntur irregularitates siue immu
ditiae quas contrahebant secundū legem.

A D S E C O N D U M Dicendū, quod
licet ad remissionē peccati venialis non requi
ratur noua inf. si habitualis gratiæ: requiri
tur tamen aliquis actus gratiæ, qui non potest
esse in eo qui subiacet peccato mortali.

A D T E R T I U M dicendū, quod
peccatum veniale non excludit omnem
actum

actum gratiae per quem possunt omnia peccata venalia dimiti: sed peccatum mortale excludit totaliter habitum gratiae, sine quo nullum peccatum mortale, vel veniale remitti sur. Et ideo non est similis ratio.

IN HOC quarto. arti. est una conclusio, quæ sic habet. Veniale peccatum non potest remitti sine mortali. Hæc probatur ex diuino Matthæo cap. 5. vt habes in argumento in contra.

S E C V N D O probatur: quia nunquam fit remissio alicuius culpæ nisi virtute gratiae. Sed ille qui est in mortali, non habet gratiam. Ergo nullum veniale sibi remittitur. Antecedens pro maior, probatur ex illo ad Rom. 4. vbi dicitur. Ad gratiam Dei pertinet, quod Deus alicui non imputet peccatum. Et glosa exponit de veniali, &c.

S E D cōtra. Stat poenitentia de venialibus, sine poenitentia de mortalibus. Ergo remittuntur venalia sine mortali. Probatur antecedens: quia potest quis dolere de veniali, & complacere, aut non dolere de mortali. Ergo.

A D H O C dubium respondet Durā. 4. d. 16. q. 2. & prius refert opinionem S. Tho. quæ est negativa, nempe, quod non remittitur peccatum veniale sine mortali. Et dicit, quod hæc opinio est communior, & ego ita credo, quia S. Tho. secutus est communiorum opinionem. Et ideo erit securior. Et hanc sententiam S. Th. tenet Richar. 4. d. 16. ar. 5. q. 2. Et eandem tenet Palud. 4. q. 16. q. 1. con. 3.

S E C V N D O. Durand. ponit aliam opinionem contrariam, quod peccatum veniale potest remitti sine mortali. i. etiam perseverante homine in peccato mortali. Hanc sententiam tenet Scot. Et ita refere Gabr. 4. d. 16. q. 5. dub. 2. & tenet ipse Gabri. ibidem. Et idem dicit Maior. d. 16. q. vnica.

E T Dur. probat hoc multis argumentis. Prius probat, ex differentia quæ est inter mortale & veniale. Quia in peccato mortali inuenitur culpa, quæ est actus inordinatus in ordine ad Deū. Non enim dicitur Deus offendit a peccatore secundum affectum, nempe, quod Deus afficiatur aliquo modo per ipsum peccatum, sed secundum effectum, in quantum priuat peccatorum sua gratia, & hoc est secundum in peccato mortali. Et tertio inuenitur in peccato mortali obligatio ad poenam æternam. In peccato autem veniali non inuenitur nisi culpa. Et ideo ad remissionem peccati mortalis tria requiruntur. scilicet reordinatio voluntatis per contradictionem, contra culpam, restitutio gratiae contra offensam, & commutatio poenæ æternæ in temporalem. Ergo ad remissionem peccati venialis sufficit reordinatio voluntatis cōtra culpam, per debitam displicitiam eius quod indebit placuit. Non enim requiritur restitutio gratiae: quia non fuit gratia amissa per peccatum veniale, nec solutio poenæ æternæ: quia non debebatur.

A D H O C argumentum respondetur, quod

quicquid esset de omnibus illis, concessò toto argomento quod assumit Durā. consequentia nihil valet. Arguebat enim hoc modo. Ad remissionē peccati mortalis requiruntur illa tria. Verum est. Et in peccato veniali non est nisi unum illorum. Transeat. Ergo ad remissionem peccati venialis sufficit reordinatio actus. Nego consequentiam, quia requiritur acceptatio, nempe, quod Deus acceptet: quia quandoque aliquis debet alicui aliquid, si alter non accipit, totū perditur quantuncunque detur illi. An sufficiet dicere coram iudice, ego volui dare & dedi, sed ipse noluit accipere. Clarum est, quod dicet bonus iudex, reddas nunc. Sic igitur quando es in peccato mortali, quicquid reddas Deo, non satisfacis: quia Deus non acceptat, cum sis in inimicitia eius. Et Deus gratis remittit culpam, etiam leuissimam existenti in peccato mortali sine gratia sua. Et ita Paulus ad Rom. 4. non facit differentiam inter mortale & veniale, sed indifferenter dicit, quod gratis omnia condonat, siue mortalia, siue venalia, illi qui est in peccato mortali. Et ita intelligit glosa citata à S. Th.

S E D contra. Aliquis meretur de condigno remissionem venialium. Verum est: sed hoc est supposita gratia Dei, supposita illa mercede. Sed illa dat mere gratis. Et ita dicit S. Th. in. 4. d. 16. q. 2. art. 1. quæstiuncula. 3. ad. 3.

S E C V N D O dico, quod falsum est quod Durand. assumit. scilicet quod solum inueniatur deordinatio actus in peccato veniali, sed omnia illa tria inueniuntur in veniali, quæ in mortali, licet non ita perfecte: quia etiam est offensa, licet non tanta: sicut mortalis peccati. Est enim implicatio, quod sit peccatum morale, nempe, in morib⁹, & quod sit offesa aliqua, vel culpa. Et probatur hoc. Quia remissa & ablata tota culpa, manet aliqua poena. Ergo illud non esset: nisi esset Deus offensus: quia si non esset Deus offensus, non puniret illum peccatorem. Et tamen Deus punit in hac vita usque ad mortem (ut ait Aug. & in purgatorio atrocissime punit. Non enim est turbatus Deus. Sed punxit ipsa venalia. Ergo erant offensæ & culpa.

D E macula etiam: est enim aliqua macula in peccato veniali, vt. S. Th. dicit in hac. q. ar. 2. ad. 3. Et idem dicit in. 4. d. 16. art. 1. quæstiuncula. 1. ad. 1. & in prima. 1. q. 89. art. 1. dicit, quod non est proprie macula, & verum est, quia non est eiusdem rationis cum macula peccati mortalis, sed est indignitas quædam: quia cum illa non potest intrare gloriam.

S I dicas quod hoc est, quia non potest puniri in gloria, certe non est propter hoc: quia quantuncunque absolutus esset ab omni poena, esset tamen in culpa veniali: quia propter gloriam non intraret.

Quod autem sit offensa, patet: quia S. Th. in. 4. d. 16. q. 2. ar. 1. q. 2. ad. 3. dicit quod veniale displicet Deo: licet non faciat peccatorum displicere in omnibus. Requiritur ergo, quod restituatur ille nitro, qui perditus erat per veniale, & quod fiat actus placens Deo.

o Neutrum

Neutrum autem fieri potest sine gratia. Ergo sine gratia non potest quis satisfacere, etiam pro veniali. SECUNDUM arguit Durā. Quia stat peccatum veniale solum cum originali. scilicet quando aliquis venit primū ad usum rationis, potest peccare. Peccet ergo venialiter existēs in originali, statimque moriatur. Aut ille punietur in inferno. id est in limbo, pro veniali poena finita, vel infinita. Si finita. Ergo potuit eam in praesenti vita soluere, si vixisset, etiam in mortali. Si infinita, videtur inconveniens, cum secundum taxationem diuinam, peccato veniali non debeatur poena infinita, sed finita.

AD HOC Palu. d. 16. q. 1. respondet negando consequentiā, & cōcedit, quod ille qui haberet veniale cum solo originali potest cōsequi remissionē venialis, etiam si non cōsequatur gratiā: quia potest diligere Deum super omnia. Dicitque cōsequentiā istā non valere. Quādō est in originali solum cum veniali, potest satisfacere pro veniali. Ergo etiam quando est in mortali. Ratio est: quia ille qui est in originali cum solo veniali, non est in gratia Dei solum negatiue. id est non est in offensa Dei actuali, per quam perdiderit Dei gratiam, qui autem est in mortali, est inimicus Dei & non est in gratia Dei contrarie, & est hostis. Hoc Palu. Quod quidem potest dici, sed non ex sententia. S. Thom.

IDEO dico ad argumentū secundū sanctū Th. quod non potest esse peccatum veniale cum solo originali. Hoc dicit. S. Th. in. 2. d. 42. q. 1. art. 5. ad. 2. & in prima. 2. q. 89. ar. vlt. & in questionibus de malo. q. 7. ar. 10. ad. 5. Ratio est: quia omnis adultus qui peruenit ad usum rationis, tenetur se conuertere in Deum, & si non se conuertat in Deum, peccat mortaliter, si autem se conuertat in Deum, habebit gratiā. Et secundū quod Palu. dicit, quod qui est cum originali potest diligere Deum, dico, quod non sufficiēt, ita quod diligatur a Deo, quādū manet in originali, quia est contra illud Ioa. 15. Qui diligit me, diligitur a patre meo. Si igitur a Deo diligitur, est in gratia, & iam non habet originale. Si autem habet originale, non diligitur a Deo.

TERTIVM, quod dicit Durā. & Pal. quod ille potest discedere cum originali & veniali solum, est falsum: vt diximus ex S. Tho. Sed illo dato, dico, quod nūquam satisficeret pro veniali, quia non acceptatur a Deo, quicquid faceret. Non enim est in sua gratia: ideoque non habet virtutem, unde opus illius acceptetur, quādū manet in pectore sine gratia.